nabuntur illi, qui fuerunt morte præventi : omnes tamen peribunt. Et quia dixit : *Non habent excusationem de peccato*, nec crederetur, quod odirent Patrem, subdit (v. 23) : *Qui me odit, et Patrem meum odit*. Sed opponit Augustinus¹² quod prius ait : *Nesciunt eum, qui me misit*, sed non possunt omnes odisse eum quem nesciunt. Et ad istud respondet Augustinus¹³ inquirens de his prolixè. Et est summa, quod Judæi nolebant sua facta damnari. Et hoc habet veritas, ut talia facta damnentur tantum, si veritatem oderunt, quantum oderunt suas pœnas, quas talibus irrogat veritas, hanc per hoc veritatem oderunt, qua judicante damnantur. De Deo natam esse veritatem nescierunt, et ita ipsum nesciunt, et oderunt. Hæc Augustinus. Unde ex hoc trahitur, quod est odium intentum et voluntarium, et est odium interpretativum. Primo odio nullus odit Deum, unde Deus ; tamen odio interpretativo mali odiunt, supra¹⁴ : « Qui male agit, odit lucem. » Unde Augustinus¹⁵, quod « aliqui propter eam rem oderunt veritatem, quam pro veritate amant. Amant enim lucem, oderunt redarguentem. » Hæc ille.

24. Et sequitur ostensio inexcusabilitatis ratione operum : *Si opera non fecissem*, etc., *peccatum non habent*, scilicet illud magnum, de quo supra eodem : *Nunc autem viderunt*, opera illa, et tamen : *Et oderunt me*, scilicet facientem : *Et Patrem meum*, qui misit me. Sed objicit Augustinus¹⁶ quod « nulla opera Christi fuerunt majora, quam suscitatio mortuorum : sed prophetæ antiqui mortuos suscitaverunt, sicut Elias et Elisæus. Et ad illud respondendum secundum Augustinum, quod hic loquitur non quantum ad operum arduum et mirabilitatem, sed quantum ad operum numerositatem et multitudinem, quæ enumerat tam de sanitatibus eorum, quos sanavit Dominus, quam de aliis. Et tot, et talia nullus alius fecit. Et de hoc in Glossa. *Et tamen oderunt me et patrem meum*, ut dictum est supra, (v. 23) *Ut impleatur sermo, qui in lege eorum scriptus est*, ut est in *Psalms*. Et sic sumitur lex communiter. Et intelligendum est, hoc dictum esse consecutive, non causaliter, et eorum legem dicit non ab eis inventam, sed eis datam, ait Augustinus¹⁷. *Quia odio habuerunt me gratis*. Ut enim ait¹⁸ Glossa : « Gratis odit, qui

¹ *Psal.* cxxxviii, 22. — ² *Greg., de Pastor. Cur.*, part. III, c. 1, ad mou. 23, post med. — ³ *Sup.*, I, 11. — ⁴ *Hebr.*, I, 2. — ⁵ *Sup.*, vi, 69. — ⁶ *Aug., in Joan.*, tract. lxxxix, n. 1. — ⁷ *Ibid.*, n. 2. — ⁸ *Ibid.* — ⁹ *Matth.*, x, 40. — ¹⁰ *II Cor.*, xiii, 3. — ¹¹ *Aug.*, ubi sup., n. 3. — ¹² *Rom.*, II, 12. — ¹³ *Aug.*, ubi sup.,